2023年3月17日，管委会印发《枣庄高新区管理委员会关于下达2023年度全区安全生产控制目标的通知》（枣高管发〔2023〕3号，以下简称《安全生产控制目标》），为了便于社会公众知晓、理解政策相关内容，推动政策落地见效，现就有关内容解读如下。
一、政策背景
[bookmark: _GoBack]2023年全区各级各部门单位要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大精神，牢固树立安全发展理念，以省委、省政府“八抓20条”创新措施为抓手，以防范和遏制生产安全事故为重点，全面落实安全生产责任制，大力夯实基层基础，不断提升安全防范治理能力和安全生产治理水平，确保不突破管委会下达的年度安全生产控制目标。
二、决策依据
根据市政府实行安全生产控制目标的要求，并结合我区安全生产工作实际，对2023年度全区安全生产目标进行了分解。
三、出台目的
以管委会文件形式下达安全生产控制目标，使安全生产工作真正成为硬指标、硬任务，使各级各部门安全生产责任变得更加明确、具体，通过进一步强化目标管理，树立鲜明导向，倒逼措施落实。
四、涉及范围
各街道办事处，各部门单位，各大企业
五、工作措施
一是提高政治站位。推动各级各部门深入学习领会习近平总书记重要指示精神，真正把做好安全生产工作作为服务两个大局、践行“两个至上”、做到“两个维护”的具体体现，以高水平安全工作服务高新区经济社会高质量发展，以高水准的安全监管成效作为保障“工业强区、产业兴区”的“硬支撑”。
二是筑牢安全底线。把推动解决冲击安全底线的突出问题作为稳定安全形势、增强人民群众安全感的重要举措，标本兼治、综合治理，时刻绷紧安全生产这根弦，以铁的手腕抓安全、以铁的措施保安全、以铁的纪律管安全，切实维护人民群众生命财产安全。
三是拧紧责任链条。组织对有关部门开展安全生产巡查，推动各级领导干部切实承担起“促一方发展、保一方平安”的政治责任。全面强化企业安全生产主体责任，推动企业构建危险源辨识、风险评估、全员参与、过程控制、持续改进的安全生产预防控制体系，持续提高企业本质安全水平。
六、解读部门、解读人及咨询方式
政策解读机关：枣庄高新区应急管理局
首席解读顾问：张新宜
政策咨询电话：8696861